
PEDRfc.-y^s/MÃ""" )
Proc.QSf loQl^n?/ i
FLS. .

Rub. ^—j

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns;//\v>vw'.Dcdrciras.nia.gov.br/

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junlo aos autos do Processo Licitatório n® 017/2021, na modalidade TOMADA
DE PREÇOS, do tipo menor global, as publicações do Aviso de Licitação no Quadro de
Aviso desta Prefeitura, Diário Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficial do Município,
Jornal Grande Circulação Estadual e Sistema de Acompanhamento de Contratações Públicas
SACOP/TCE/MA.

Pedreiras/MA, em 17 de novembro de 2021.

v._
WagnerNogueira Leite^iJUva

OAB/DF^° 60.087

Assessor Especial da CPL
Port. 042/2021

Avenida 2Leca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão — Pedreíras/MA

e-mall: cpl@pedreiras.ma.gov.br



hA
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: littns://vv>v\v.nedrcir;i.s.ni}i.gov.l)r/

PEDRt"<AS/MA

ProcOj
FLS.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N" 017/2021

A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, através do Assessor Especial da
Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria n° 042/2021 de 07 de janeiro de 2021,
toma público que reali2tará às 09b0Dmín (nove horas) do dia 13 de dezembro de 2021, no
Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, CEP: 65.725-000,
Bairro Centro - Pedreiras/MA, Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço
global, tendo por objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na
construção de ponte em seção mista (concreto armado e estrutura metálica) no povoado Lago da
Onça, junto a Secretaria Municipal de Inffaestrutura de Pedreiras/MA, conforme Edital e seus
Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, Decreto Federal n® 9.412/2018,
Lei Complementar n°. 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei
Complementar n° 155/2016 e demais normas pertinentes à espécie. Os trabalhos de julgamento do
certame serão conduzidos pela Comissão Permanente de Licitações instituída pela portaria
019/2021. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão
Permanente de Licitação localizada na Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro
Mutirão - Pedreiras/MA, de 2^ a 6® feira, no horário das OShOOmin às 14h00min, onde poderão ser
consultados e retirados gratuitamente ou pelo site www.pedreiras.ma.gov.br. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço ou pelo e-mail cpl@pedreiras.ma.gov.br.

Pedreiras/MA, 17 de novembro de 2021.

Wagneh"NQ^eira Leifé^Silva
OAB/DFh® 60.087

Assessor Especial da CPL

Port. n® 042/2021

Avenida Zeca Branco, n® 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpI@pedreíras.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns://>v\v\v.Dedrclras.nia.fiov.br/

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi

afixada cópia do Ediml e Aviso de Licitação na Modalidade Tomada de Preços n°

017/2021, datado de 17/11/2021, a ser julgado em 13 de dezembro de 2021 às

09h00min, no Mural de Avisos desta Prefeitura Municipal, ficando pelo prazo mínimo

de 15 (quinze) dias consecutivos.

A referida licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializa

da para prestação de serviços na construção de ponte em seção mista (concreto armado e

estrutura metálica) no povoado Lago da Onça, junto a Secretaria Municipal de Infraes-

trutura de Pedreiras/MA.

Pedreiras/MA, 17 de novembro de 2021.

WãgrièrNogueira t,cite-S,ilva
OAB/DF n° 60.087

Assessor Especial da CPL
Port. n° 042/2021

Avenida Zcca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão-Pedreiras/MA

E-maíI: cpI@pcdreíras.ma.gov.br



PEDRElKAS/MA

Proc.QS

FLS,

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUAR I A - EEIRA, 24 - NOV

134, CEP; 65.725-000. Bairro Mutirão - Pc<lrciras.'MA, dc2'a6' feira,

no horário das ÜKIiOüiiiin ás 14hOOmiiL onde poderão ser consuiiados e rcii-

indos graiuitamcnlc ou pelo silc ww\v.pcdrcinis.Tti3.gov.br. Esclarceimcnios
adicionais no niesmo endereço ou pelo c-mail cpl(ãpedn;iras.ma.go\'.br. Pc-

dreiras/MA. 17 de novembro de 2021. Wagner Nogueira Lcile Silva - OAB/
DF n" 60.087 - Assessor Especial da CPL - Porl. n° 042/2021.

AMSO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N' 0I7/202Í.
A Preííitura Municipal dc Pedreiras. Hslatio do Maranhão, airavãs cio
Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, nomcadcj

pela Portaria n° 042/2021 de 07 de janeiro de 2021, toma público
que realizará ás 09h00min (nove horas) do dia 13 de dczcmhro
de 2021, no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua

Manoel Trindade, n" 145, CEP: 65.725-000, Bairro Centro - Pedrei-

ras/MA Licitação na modalidade Tomada de Preços, do lipt) menor
preço global. lendo por objeto a Contratação de empresa especializa
da para prestação dc serviços na conslniçâo dc ponte em seção mista
(concreto annado c estrutura metálica) no povoado L^o da Onça, junto

a Secretaria Miuiiclpal dc Inftaestrutura dc Pcdreiras/MA. conforme Edi
ta! c sciLs Anexos, na formada Lei Federal n" 8,666 de 21 de junho dc

1993, Decreto Fetlcral n" 9.412/2018, Lei Complementar n". 123/2006

e alterações dadas pela Lei Complementar n° 147.'20I4. Lei Com|)lc-
mcntar n° 1 SS.^Ol 6 c demais noniias pertinentes à espécie. Os trabalhos
de julgamento do certame serão conduzidos pela Comissão Pennanciiie

dc Licitações instituída pela portaria 019/2021. O Edital c scu.s Anexos

estão ã disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de
Licitação localizada na Avenida Zeca Branco, n" ) 34, CEP: 65.725-000,

BaiiTO Mutiião- Pcdrciras/MA de Z"* a 6" feira, no horário das OSltOOmin

às 14h00miii. onde podcião ser consultados c retirados gratuilamemc ou

pelo silc www.pcdrciras.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mes
mo endereço ou ]x;Io e-iuail cpi(â'pcdrciras.ma.gov.br. Pcdrcira.s/MA.

17 de no\embro de 2021. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n"

60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. n° 042/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA/MA

AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO PRESENCIAL N" 14/2021.

A Prefeitura Municipal de Pcnalva/MA toma público que, por ra-
zikts de ordem administrativa, fica adiada para o dia 07/|2''2ü2l. ás

09;00h, a abertura do Pregão Presencial n" 14./2021. Informações pelo
c-mai) licilacao.nennlva@mTiail.com. Pciialva/MA. 22 dc novembro

dc 2021. Frcud Nonon Moreira dos Saiuos/Pregnciro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO -MA

AVISO DE REPUBLICAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N"
ü01/202l-CPr. PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 058/2U2Í-

SMA OBJETO; Contratação de empresa para prestação dc serviços

profissionais de publicidade e propaganda para atender as demantias
da Prefeitura Municipal de Porto Franco, observando-se o caiáler

educativo, infomiativo c de orientação social. DATA DE ABERTU

RA; 12 de janeiro dc 2022. às 091i00min (nove horas). TIPO DE

LICITAÇÃO; Coneorrêueia Pública, do tipo Melhor Técnica e Pre

ço. ENDEREÇO: Praça Deméirio Milhomem, n" 10, Centro, Porto

Franco/M.A. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos
estão à dLsposiçào dos interessados, de l' n 6* feira, em dias úteis,

no horário das ()8:50h às 12;30h, na sala da Comissão Permanente

de Licitação - CPL, localizada na Praça Deméirio Milhomem, n" 10,

Centro, Porto Franeo/MA, disponibilizados no sitio: wwwõ.iee.rna.

güv.br/sacop'muniísiie/mural.zul. onde ptiilerão ser consultados ou
obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicioiuiis no endereço supra
ou pelo c-mail cpl.p<inofranco@gmail.coni. Porto Franco/MA. 17 dc

novembro dc 2021. Jailma Cirqucira de Souza - Presidente cia CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO - MA

EXTR.-\TO HATIFICAÇÃO.OB,1ETO; Contratação de empresa
para prestação de serviços cm asscssorla e consultoria à administra
ção pública, uhjetiv.mdo recuperação dc créditos e desoneração de
folha de pagamento relacionados à contribuições prcvidciiciárias,
bem como recursos adminislrativos junto à receita federal e INSS,
bem como a elaboração de pareeores técnicos. CONTR/\T<VD.A;

R B DE SOUZA RAMOS (ASSI-SSORIA F. CONSULTORIA
EMPRESARIAL), inscrita no CNPJ sob o n" 23.654.635/0001-08.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rosário/MA - CNPJ:
41.479.569/0001-69. VALOR GLOBAL: RS 420.000.00 (qtiairo-

cento.s e vinte mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FUNDA
MENTO LEGAL: Contratação Direta - Fundamento Legal; artigo

25. iticiso 11. c/e artigo 13,111 c V. da Lei 8.666/93 e Lei 14.039/20.
RATIFIC.AÇÂO em 07/10/2021. AUTORIDADE RESPONSÁVEL
PELA R.-\TIF1CAC.À0: IVANILDA PEREIRA MARTINS.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO
CONTIUMT) N" 086/2021/SEMAD. A Secretaria Municipal dc Admi
nistração e Recursos Humanos/SEMAD dc Rosário-MA, através da Co
missão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos
interessados que decidiu tomar som efeito a Publicação do Extrato do
Contrato Administrativo n" 086/2021/SEMAD. Publicação: DOE/MA
dc 18/11/2021, (quinta-feira), na Seção Terceiros, páginas 30 c 3). RO-

S/MílO/MA. 26 dc maio dc 2021. Ivanilda Pereira Martins. Secretária

Municipal de Administração c Recursos Humanos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO - MA

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PRE
ÇOS N" 004/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 050/2021.

Tomada dc preços n" 4/2021. Processo administrativo n" 50/2021. Ob
jeto; CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE OLMO D"ÂGUA,
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARA-

NH.ÃO/MA, 1 - Com fulcro no Princípio da Autotulela, Súmula n"
473 do Supremo Tribunal Federal pelas razões supramcncionadas,
em decorrência dc alteração no projeto para a reforma que inlluencia-
rá diretamente na elaboração da Proposta, pautado pela conveniência
e oportunidade, determino a REVOGAÇÃO do Processo Licilaiório
de número 50/2021. Modalidade Tomada dc Preço número 4/2021.

11 - Puhliquc-sc pelos meios adequados jiara ciência dos inicrcs.sados.

Serrano do Maranhão, MA, ) 1 dc novembro de 2021. Ramiro José

SaifCampos Secretário Municipal dc Saúde.

•AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2021. PRO
CESSO ADMINISTRATIVO N" 081/2021. O Município de Scirano do
Maranitão, através do Prcgoeiio. designado pela Portaria n" 035/2021
de 01/02/2021. publicada no Diário oficial do Município, toma pú
blico para conhecimento dos interessados que no dia 06/12/2021,
as i6:00lis, airavés do sistema www.licita-scrranodoiiiaranhao.com.
br, fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo

Menor Preço global, modo dc disputa aberto e fechado, para exe
cução indireta por empreitada por preço unitário, para Contratação
de empresa especializada para prestação de serxóço com solução de
lecnologi.i, composta dc licenças personalizadas c temporárias de

sofiwares. disponibilizando ferramentas via Internet (wcb) e otlline
(desktop), juntamente com a implantação c os devidos ircinnmentos
para a equipe dc apoio fcmiada |K>r servidores, destinados ã quali
ficação profissional da população, alunos e dos servidores dc modo
presencial, conforme as condições estabelecidas neste edital e seus
anexos. O procedimemo licitaiório observará as disposições das Leis
Federai.s nAs I0.520'02, no que couber c 8.666/93, Decreto Federai
11° 10.024/19, e subsidiariamcnle. c das Leis Coinplcmcnlares n°s
123/06, 147/14 e 155/16. O EdIluI e seus anexos estão à disposição



jprnn CftIlOoH l/Zp^-L
FL£ 15^

1, Rub

Assinado eletronicamente por; José Anderson da Silva Lima - CPF: "*.389.343-" em 23Í11/2021 17:08:21 - IP com n': 192.160.0.101

M  DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

t. PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

URBANISMO - LICITAÇÕES - TERMO DE
ADJUDICAÇÃO: 013/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO. Após analisar o processo
liciiatório na modalidade Tomada de Preços n° 013/2021, que icm
como objeto a Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de adequação/recuperação de estradas
vicinais no município dc Pcdreiras/MA, conforme Edital da
Tomada dc Preços supra, a autoridade competente no uso de suas

atribuições legais, fundamentada na Lei n° 8.666/93, Decreto
Federal n° 9.412/2018 Lei Complementar n° 123/2006, Lei
Complementar n° 147/2014 c Lei Complementar n' 155/2016 e
demais normas pertinentes ã espécie, tendo cm vista o resultado
apresentado no processo liciiatório supracitado, aprova e adjudica
o  objeto acima ã empresa CONSTRUSERVICE
EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÒES LTDA, inscrita no
CNPJ n° 08,643.644/0001-00, situada na Av. Santos Dumont, n°
01, MA 026, Margem Direita, CEP n° 65.40{k000 • Codó/MA,
vencedora do certame no valor total dc R$ 1.869.147,62 (Um
milhão, oitocontos e sessenta c nove mil, ccniu c quarenta c sete

reais c sessenta e dois centavos). Pedreiras /MA, em 18 de
novembro de 2021. Marcos Brunieri de Freitas - Secretário

Municipal dc Intraestrutura c Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 016/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N*
016/2021. A Prefeitura Municipal de Pedreiras. Estado do
Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão Permanente
dc Licitação, nomeado pela Portaria n° 042/2021 dc 07 de janeiro
de 2021, (orna público que realizará às 09h00mín (nove horas) do
dia 10 de dezembro de 2021, no Auditório do Centro
Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n" 145, CEP:
65.725-000, Bairro Centro • Pedreiras/MA. Licitação na
modalidade Tomada dc Preços, do tipo menor preço global, tendo
por objeto a Contratação dc empresa especializada para prestação
de ser\iços dc manutenção da estrutura metálica c substituição do
guarda corpo da ponte Francisco Sá, junto a Secretaria Municipal
de Infracsiruiura de Pedreiras/MA, conforme Edital e seus
Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 dc 21 de junho de 1993,
Decreto Federal n" 9.412/2018, Lei Complementar n°. 123/2006 c
alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei
Complementar n" 155/2016 e demais nomias pertinentes à
espécie. Os trabalhos de julgamento do certame serão conduzidos
pela Comissão Permanente dc Licitações instituída pela portaria
019/2021. O Edital e seus Anexos estão á disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
localizada na Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000,
Baiiro Mutirão • Pedreiras/MA. dc 2' a 6' feira, no horário das
08h00min às 14h00min, onde poderão ser consultados e retirados
gratuitamente ou pelo site vvww.pcdrciras.ma.gov.br
<http://www.pcdreiras.ma.gov.br>. Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço ou pelo e-mail cpl@pcdrciras.ma.gov.br
<mailto:cpl@pedreiras.ma.gov.br>. Pedreiras/MA, 17 dc
novembro de 2021. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n°

.Q/> c

Ano 9 - Edição N® 476 de 23 de Novembro de 2021
60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. n° 042/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

URBANISMO - LICITAÇÕES - AVISO DE
LICITAÇÃO: 017/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N"
017/2021. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do

Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão Permanente
de Licitação, nomeado pela Portaria n" 042/2021 dc 07 de janeiro
de 2021, toma público que realizará às 09h00mín (nove horas) do
dia 13 de dezembro dc 2021, no Auditório do Centro

Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, CEP:

65.725-000, Bairro Centro - Pedreiras/MA, Licitação na
modalidade Tomada de Preçus, dn tipo menor preço global, tendo
por objeto u Contratação dc empresa especializada para prestação
de serviços na construção de ponte em seção mista (concreto
armado c estrutura metálica) no povoado Lago da Onça, junto a
Secretaria Municipal dc Infracstruiura dc Pcdrciras/MA, conforme
Edital c seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de
junho dc 1993, Decreto Federal n" 9.412/2018, Lei Complementar
n°. 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar n"
147/2014, Lei Complementar n' 155/2016 c demais normas
pertinentes a espécie. Os trabalhos de julgamento do certame
serão conduzidos pela Comissão Permanente dc Licitações
instituída pela portaria 019/2021. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente dc
Licitação localizada na Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP:
65.725-000, Bairro Mutirão - Pcdrciras/MA, dc 2* a 6' feira, no
horário das OShOOmin às 14h00mín, onde poderão ser consultados
c retirados gratuitamente ou pelo site www.pcdreiras.ma.gov,br
<htlp://www,pedreiras.ma.gov.br>. Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço ou pelo e-mail cpl@pedreiras.ma.gov.br
<mailto;cpl@pedreiras.ma.gov.br>. Fedreitas/MA, 17 dc
novembro dc 2021. Wagner Nogueira Leito Silva - OAB/DF n°
60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. n° 042/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - RESULTADO DE JULGAMENTO DA

LICITAÇÃO: 038/2021
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2021 - SRP. Tornamos
público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2021 -
SRP, do tipo menor preço por Item, visando o Registro dc Preços
para futura, eventual e parcelada aquisição dc material
pennancntc hospitalar para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Pedreiras -MA, cujo objeto foi adjudicado
as empresas: NEW LIFE COMERCIO DE MEDICAMENTOS
EIRELI, inscrita no CNPJ n® 29.316,592/0001-37, vencedora do
certame no valor total de RS 60.939,60 (Sessenta mil, novecentos
e trinta c nove reais c sessenta centavos), E DANTAS
BRANDAO - CIRELl, inscrita no CNPJ n" 14.222.220/0001-74,
vencedora do certame no valor total dc R$ 53.745,00 (Cinqüenta e
três mil c setecentos c quarenta e cinco reais), M.K.R.
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ n"

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: "*.309.343-" em 23/11/2021 17:08:21-IP com n*: 192.168.0.101

www.pedrelras.ma.gov.br/diar1ooãclal/?iü=11S0



BALSAS - MA QUARTA-FEIRA 24/11/2021

■ 'ÈDREIRAS/MA 1

Proc. Sf6 II00^1202 (

Lruh :ziE^^NAL@CP>'reio
Respondeu Jesus: "Eu sou o caminho, a verdade e a vida. Ninguém vem ao Pai, a não ser por mim.

PROGRAMA

MOMENTO COM DEUS
_  __ . _, , _ _ _ , Youri^'-! Programa Mnmenlo com Deus TV Cerrado 21
Das 7:45hr as 8:30hr ^

Motociclista morre e uma mulher [íscs
nomeado pela Po

£* O * 1 1* ^ • l*' '0'na público que

iica lenda em colisão com cammhao

tkefeitura Municip

TV CERRADO

CANAL 21
BALSAS PASSA AQUI

Na lanlc clusia lv:r<;a-fcira

(23), foi registrado um

ncidente uom vllimn fatal n.r

BR 010. no municipio de

Governador bdson Lobão. O

^jcidcntc envolveu uma
luoiocicicta c umc.iiuinbào.

O condutor dn iiiolocicicta

veto a óbito no tocai. A

passageira, esposa do

niatorisla. lói levada pelo

SAMUcm trstadi) grave.

A dinâmica tki acidente

cncontra-se ein análise pela

equipe que rcalÍ70u o

Enem: professores dão dicas para as provas
de Matemática e Ciências da Natureza

No próximo diniiitigo (28),

os candidalos do Exame

Nacional do Ensino Médio

^ 1 Enem) 2021 farão as prova.s
de matemática e ciências da

natureza. Pura se .sair bem.

professores entrevistados

pela Agencia Brasil

recomendam que o

participante tenha um.x

estratégia dc prova. Quem

iiâo foi bcin no primeiro di.r

de aplicação, nlnda pode

ntcuperaranota.

Ter uma estratégia de prova é

definir previiinicnlc como irá

al Oe Pedreuas. Estado do Maianháo. através
do Assessot Especial da Comissão Petinanenie de Licitação,
nomeado pela Portara n' 042/2021 da 07 de lanerro de 2Ó21.
torna público que rea'irará ás 09ht)0min (nove horu) tio dia 13
de iteaembto it 21321, no Auditúiiu do Centro Administiativo.
'ocaurado na Rua Manod Trindade, n* 145. CEP. 65 725 000,
SaiiTO Ccntio - Pedrciras/MA Lialaçâo na modalidaite
Tomada de Pteços, do tipo menor praço çlobai, tendo por
objeto a Contratação de empresa espeda.izada para prestação
dc serviços na construção dc porte em seção mista (concreto
annadoe estrutura metálica) no povoado Laço da Orça. Junto a
Seaelarie Municipal de Infraestiutura de Pedreiias/MA
conforme Editai e seus Anexos, na forma da Lei Federal n'
8 666 de 21 dejunho de 1993, Oeaelo Federai n' 9.412/2013.
lei Comp ementar n*. 123/2006 e alterações dadas pela Lei
Complementar n" 147/2014, Lei Complementar n» 1SS/2016 e
demais normas pertinentes á espéde. Os trabalios de
julçamenlo do certame serão conduzidos pela Comissão
Permanente de LIcilaçSes instituída pela portaria 019/2021. O
Edital e seus Anexos estão á disposição dos interessados na
S3'a da Comissão Permanente de Licitação localizada na
Avenida 2eca Branco, n* 134, CEP: 65.7250130. Bairro Mubrio -
PedreiiBs/MA de 2' a 6' feiia no horário das OShOOmin às
14b00mln, onde poderão ser consultados e retirados
çratultamente ou pelo site wvnv.pedieiraa.ma.çov.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou ptio email
cplfãlpedteirasmaçovbr. Pcdreiras/UA 17 de novembro de
2021. Wagner Nogueira Leite Silva • 0A8/0F n= òO.tM? -
Assessoi EspeaaIdaCPL-Porl n° 042/2021.

AVISO DE LICtTAÇiO. TOMADA DE PREÇOS N' 016/2021, A
Prefeitura Municipal de Pedteuas. Estado do Maraniiáo, através
do Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação,
nomeado peia ̂ rtana n' 042/2021 de 0/ rle jarteiio de 2021.
torna publico sue realzará às 09h0tfmin (nova hona) do dia 10
de dezembro da 2021. no Aucirorio do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Tnndatle, n" 145. CEP. 65 725-000,
Baiifo Centro - Pedreiras/MA Licitação no modalidade
Tomada de Preços, do Hpo menor preço global, lendo por
objeto a Contratação de empresa especializada pa/a prestação
de serviços de manutenção da estrutura meiáiloa e
substitijçia do guarda ccepo da ponte Franosco Sá, junto a
Seoelaria Municipai de tniraestrulura de PedreUas/MA
conforme Editai e seus Anexos, na forma tia Lei Federal n'
3.666 de 21 de)ui9iade 1993. Decreto Federai n< 9.412/2018.
Lei Complementar n' 123/2006 e elteiações dadas pela Lei
Coniplementer n* 147/2014. lei Complementar n° 155/2016 e
demais normas pertinentes á especre Os trabailvos de
|u'9amento do certame serão conduzidos pela Comissão
Permanente de Liolações instituída pela portaria 019/2021. O
EtEial e seus Anexos estão á disposição dos interessados na
seà da Comissão Pemianeme de Licitação 'ocaiizada na
Avenida 2eca Branco, 134, CEP: 65.7250(30. Bairro Mutirão ~
Pedreiras/MA ile 2' a 6' teira. no liotáiio das ORtiOOniin ès
l4hOQmin, onde poderão aer consultados e retirados
graluilamenie ou pelo site www.pedreirafima.gov.br.
Eseisrecimentofi adicionais no mesrrvo endereço ou peio emait
cpi^pedreirasma.gov.bt. Pedreitas/MA 17 de novembro de
2021. Wagner Nogueea Leile Sliva - OAS/OF n* 60037 -
Assessor Especial da CPL- Port. n" 042/2021.

Q Ariab
Associação dos Revendedores
de insumos Agrícolas de Balsas

<^(99) 2141.1109
© (99) 99651.4680

Rodovia BR 230, KM 418, Zona Rural - Balsas - MA
.  {9 <99) 98433-5732
AGOÍtA<ÒM6MeS£SOeGARAMTlAl



-EDRElf^^SíMA

F-..

/Utu x Qkam X 0 < BU»£S * Xj eiSüMniç» Xjdsrv^;?^ X iMkniiÁ x| ■t' fi - O X

f •'• C i t«HÍEtw^tóSKíVíí«KJ S 4 s) ^ :
;" ÍWI Q'-fjCk I; i-Jísswiír-. 0 ÍBBi!it?i-j). Q ifrAii 0 üfJíii;» ̂ i-. 0 SH.ifirsoes'- 3

^^SACOP
iM SisUma ds Acompanhamento tletrònico

MãJ de Contrataçá: Pública
3k(» ír«atr» íi'5:» -aíscefetarSí» ôan» Ouia»

cajSHSJ/rfBMw í.,;

0<^(S>4ftÍ».!S^3AiHJ'><AlKliViri>(fl4S%ReU3-'m'u .SH3r«uina«

lteBaWM«*BS3ISVi.liiaWi»lCSríí«rWJMEi«'«WIÍ«t»tX«-=miii

PnuMi de CMni(fa-U»;»

iPtiiessiMBMaj» ' 09 ' m

fiífamkmaíi&iu m riiMaeifisaimai

StBMSttW

Y FBtrar j + Novo

I  ;« ;5

«a BBaxo rwca» -jpHii^.ni) ouro . nvLAUt «UM imw utfui j^s

Üfsa^Âtrcw *
rnsaam I

Kcg 3^ * Kmo.sfW
sna4i;atn««

nffemcrm *

:9mu;Â:s •
5<=W í 5-aS

■.xit XI x"x> X' ;:;• sKacw»» Kwcettfseço ií^kei
■=ijw!a

SVl^K •

o«> /<\X»

SFiJUMtVj.j' /(^X*

em tvnran



Pedreiras
Tempo de RBConstn*

«^EDREIRAS/MA

I P'Or ObllQ^'-} /2Q2
I LS HP I

Prefeitura Municipal de Pedreiras
Avenida Rio Branco, 111- Centro - CEP; 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06-184,253/0001-49 -Tel; - Site; vwvw.pedreiras.ma.gov.br

NÚMERO TP 017/2021 SITUAÇÃO ABERTA

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS

TIPO MENOR PREÇO

DATA 13/12/2021

HORA 09:00

LOCAL DA LICITAÇÃO
AUDITÓRIO DO CENTRO ADMINISTRATIVO, LOCALIZADO A RUA MANOEL TRINDADE, N" 145 -

CENTRO - PEDREIRAS - MA
Auditório do Centro Administrativo, localizado â Rua Manoel Trindade, n® 145,. s/n - Centro - CEP: 65725000 • Pedreiras/MA

OBJETO DA LICITAÇÃO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA
CONSTRUÇÃO DE PONTE EM SEÇÃO MISTA (CONCRETO ARMADO E ESTRUTURA METÃLICA) NO
POVOADO LAGO DA ONÇA, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ÍNFRAESTRUTURA E
URBANISMO DE PEDREIRAS - MA.

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 25/11/2021

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a} TOMADA DE
PREÇOS • TP 017/2021 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo;

https;//pedreiras.ma.gov.br/licitacaolista.php?id=337.

Pedreiras/Ma, 25 de Novembro de 2021.

Wagner Nogueira Leitè~SlI^
Asses^r

Prefeitura Municipal de Pedreiras BI
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - PedreirasVMA rjfl
CNPJ; 06.184.253/0001-49-Tel: - Site: wvvw.pedreiras.ma.gov.br SnK

hnps://pedreiras.ma.gov.br/licitacaolista.php?id=337

Páglna(s) 1 de 1



^êÕRElRAS/MÃ

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

SHe: httDs://w\vw.Dedreiras.iTia.gov.br/

CERTIDÃO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE EDITAL E AVISO DE LICITAÇÃO
POR MEIO ELETRÔNICO

TOMADA DE PREÇOS N° 017/2021

Certifico, para os devidos fins, que o aviso da licitação na modalidade TOMADA

DE PREÇOS sob o n° 017/2021, que tem por objeto Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços na construção de ponte em seção mista (concreto armado e
estrutura metálica) no povoado Lago da Onça, junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura
e Urbanismo de Pedreiras - MA. Foi devidamente publicado por meio eletrônico, na

intemct, em 25/11/2021, através do Site Oficial desta Prefeitura Municipal:
httD://www.pedreiras.ma.gov.br/.

Pedreiras/MA, 25 de Novembro 2021.

Va^èf-Nogueira Lèite-SiWa
OAB/DF~n*^0.087

Assessor Especial da CPL

Port. 042/2021

Avenida Zeca Branco, n' 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: licitacao@pedreiras.ma.gov.br



'EOREIRAS/MA

p'-o^ .eÂUM^202
!FLÍl LfO^
Riib

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htlps://www.Dedrciras.ma.£ov-br/

CERTIDÃO DE COMUNICAÇÃO DE RALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO AO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO TCE/MA, POR MEIO

ELETRÔNICO (SACOP).

TOMADA DE PREÇOS N". 017/2021

Certifico, para fins de cumprimento das disposições previstas no Art.8°, de Instrução

Normativa n°034/2014, do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão - TCE/MA, que a

licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob o n° 017/2021, que tem por objeto

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na construção de ponte em

seção mista (concreto armado e estrutura metálica) no povoado Lago da Onça, Junto a

Secretaria Municipal de Intraestrulura e Urbanismo de Pedreiras - MA. Por meio eletrônico,
através do Sistema de Acompanhamento Eletrônico de Contratação Pública - SACOP do

TCE/MA.

Pedreiras/MA, 25 de Novembro de 2021.

Wagner>ÍQgueira Leife-Sily;
OAB/MV 60.087

Assessor Especial da CPL

Port. 042/2021

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-ntaii: licitacao@pedreiras.ma.gov.br


